
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 312 del 30/09/2016  

 
 
 
 

 
Dipartimento 51 - Programmazione e Sviluppo Economico 
 

 
Direzione Generale 2 - Sviluppo Economico e Attività Produttive 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

     Ammissione a finanziamento dei completamenti degli interventi OO 3.1 in coerenza 

con le previsioni di cui al decreto dirigenziale 51.02 n. 256 del 05-08-2016 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  17 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
 

a) con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Sviluppo Economico per le Attività Produttive 
51.02 n. 256 del 05/08/2016 si è preso atto: 
a.1 del Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01/06/2016 con il quale 
venivano individuate le fonti di finanziamento dei completamenti degli interventi finanziati con il 
POR FESR 2007/2013, non conclusi entro il termine del 31 dicembre 2015;d 
a.2 ell’avvenuta verifica di coerenza e di compatibilità degli interventi da completare con la fonte 
di finanziamento; 

b) con il succitato decreto sono stati, altresì, previsti: 
b.1 l’acquisizione da parte dei beneficiari dell’impegno al completamento dell’intervento in 
coerenza con gli orientamenti di chiusura del POR FESR 2007/2013 e del conseguente 
cronoprogramma aggiornato; 
b.2 il rinvio a separati provvedimenti della chiusura finanziaria degli interventi a valere sul POR 
FESR 2007/2013 non conclusi entro il 31 dicembre 2015, sulla base dell’importo pari alle 
spese effettivamente quietanzate dal Beneficiario entro tale termine e stimate come ammissibili 
al POR FESR 2007/2013; 

c) con il decreto medesimo è stato approvato lo schema dell’atto aggiuntivo alle convenzioni 
stipulate all'atto di ammissione a finanziamento a valere sugli Obiettivi Operativi di pertinenza 
della Direzione Generale, precisando che, qualora l’importo del completamento, stimato come 
riconoscibile, fosse risultato diverso da quello individuato con il decreto della Direzione Generale 
51.16 n. 43 del 01/06/2016, l’Atto Aggiuntivo sarebbe stato sottoscritto: 

c.1 per l’importo stimato come riconoscibile a valere sulla relativa fonte di finanziamento, in caso di 
importo minore di quello individuato con il Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43/2016; 
c.2 provvisoriamente per l’importo individuato nel citato Decreto n. 43/2016 in caso di  importo stimato 
come riconoscibile maggiore di quello individuato con il Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 
43/2016; 

d) con nota prot. 549989 del 09/08/2016, la UOD 04 della Direzione Generale Sviluppo Economico 
per le Attività Produttive, relativamente ai progetti a valere sull’Obiettivo Operativo 3.1 del POR 
FESR 2007/2013, ha richiesto ai beneficiari, di cui all’allegato al Decreto della Direzione 
Generale 51.16 n. 43 del 01/06/2016, la trasmissione della dichiarazione delle spese 
effettivamente sostenute al 31/12/2015, la relazione sullo stato di avanzamento del progetto, 
nonché il cronoprogramma aggiornato; 

 
Dato atto che: 
a) nelle more degli assestamenti al decreto dirigenziale D.G. 51.16 n. 43/2016 occorre procedere 

alle ammissioni a finanziamento dei completamenti degli interventi, secondo i criteri individuati 
dal decreto dirigenziale D.G. 51.02 n. 256/2016 e sulla base della documentazione pervenuta in 
esito alla citata richiesta prot.  549989 del 09/08/2016; 

b) alla data del 26/09/2016 sono pervenuti alla Direzione Generale Sviluppo Economico per le 
Attività Produttive - UOD 04 “Energia e Carburanti”, i riscontri concernenti i progetti riportati nella 
tabella sottostante che reca le spese dichiarate al 31/12/2015 e stimate come ammissibili:  

 

Beneficiario 
 
 

CUP 
 
 

Titolo intervento 
 
 

Spese dichiarate dal 
beneficiario al 
31/12/2015 e stimate 
come ammissibili 

 

Aiello del Sabato F57E13000260008 Impianti per la produzione di energia 
rinnovabile 

79.027,28  

Altavilla Silentina J27H13000730008 Lavori di efficientamento energetico 83.234,86  
Apice B31B14002100002 Lavori di efficientamento energetico  

74.656,15 
 

Giffoni Valle Piana C82C14000020006 Impianti per la produzione di energia 
rinnovabile 

399.042,33  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  17 Ottobre 2016



 

 

 
 

Beneficiario 
 
 

CUP 
 
 

Titolo intervento 
 
 

Spese dichiarate dal 
beneficiario al 
31/12/2015 e stimate 
come ammissibili 

 

Montefusco H64H13000080006 REALIZZAZIONE DI IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI 

56.540,69  

Marzano di Nola C69D13000930002 Lavori di efficientamento energetico 30.643,01  
Monte S.Giacomo E91B13000510008 EE casa comunale e sc.infanzia 

Imp.fotovolt e solare term  
96.337,94  

Poggiomarino J34H14000870006 Impianti per la produzione di energia 
rinnovabile 

108.870,61  

Fontanarosa C12C13000070008 E.E. Realizzazione Di Impianti 
Fotovoltaici  

357.293,00  

Pratola Serra E77H13003060002 Lavori di efficientamento energetico 39.667,8  
Forino H27H13001160006 Impianti per la produzione di energia 

rinnovabile 
110.581,02  

Sant'Andrea di 
Conza 

F34E13000900002 EE Efficient energ casa comunale 
L.Castello real.Imp.Fotovoltaico  

25.669,60  

Carife B57H14000080002 Impianti per la produzione di energia 
rinnovabile 

50.184,93  

Cautano D36B13000090002 Realizzazione Di  Impianti Fotovoltaici 
Imp. Solari  Termici -  

351.418,49  

Paupisi E44E13000330008 Impianti per la produzione di energia 
rinnovabile 

194.719,00  

Sparanise J61B13000350006 E.E.Complesso viaSolimene 
imp.fotovoltaico imp.termico acqua  

47.002,21  

Solofra D67H13001750002 Impianti per la produzione di energia 
rinnovabile 

201.480,81  

Cesinali G36I13000050008 Impianto Fotov 8,32 Kwp Ed Imp.Solare 
Termico Prod.Acqua Calda 

63.942,08  

Meta E34E11000330006 Impianti per la produzione di energia 
rinnovabile 

62.612,55  

Puglianello G11H13000440002 EE casa comunale impianti solari 
fotovoltaici termici  

37.462,46  

Salza Irpina I47E13000230006 Lavori di efficientamento energetico 223.961,13  
Angri G47H14001990000 Impianti per la produzione di energia 

rinnovabile 
505.360,12  

Consorzio 
Bonifica Sinistra 
Sele 

B45F08000060002 Realizzazione centrale fotovoltaica 
"Scigliati" 

1.010.395,88  

Gesualdo J46D13000250006 Impianti per la produzione di energia 
rinnovabile 

36.919,56  

Ginestra degli 
Schiavoni 

G91B14000170002 Prog.efficient.energ.casa com scuola 
ele.e mat.G.P.Manserra- Ginestra 
Schiavoni 

64.764,99  

Pontelatone H52C14000000002 E.E.Real.impianti fotov.,solare termico 
prod.acqua calda C.Pontelatone 

42.053,91  

Manocalzati B57E13000390006 Impianti per la produzione di energia 
rinnovabile 

20.714,4  

Melito Irpino I74E14000790006 Impianti per la produzione di energia 
rinnovabile 

402.073,35  

 
c) che sono pervenuti, altresì, i cronoprogrammi degli interventi e che, verificati dai competenti Uffici 

della DG2, essi risultano coerenti con le previsioni degli orientamenti di chiusura del POR FESR 
2007/2013; 

 
RITENUTO: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  17 Ottobre 2016



 

 

 
 

a) di dover ammettere a finanziamento, in coerenza con le previsioni di cui al decreto dirigenziale 
51.02 n. 256 del 05/08/2016, i completamenti degli interventi di cui alla seguente tabella per 
l’importo stimato e la fonte di finanziamento riportati in corrispondenza di ciascun intervento: 
 

Beneficiario CUP Titolo intervento Valore 
Completamento 

stimato 

PAC 2007/2013 POC 2014/2020 

Aiello del 
Sabato 

F57E13000260008 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

50.294,38  50.294,38 

Altavilla 
Silentina 

J27H13000730008 Lavori di efficientamento 
energetico 

66.157,20  66.157,20 

Apice B31B14002100002 Lavori di efficientamento 
energetico 55.269,92 

 

 
55.269,92 

 
 

 

Comune di 
Giffoni Valle 
Piana 

C82C14000020006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

232.725,18  232.725,18 

Montefusco H64H13000080006 Realizzazione Di Impianti 
Fotovoltaici 
 

8.534,92  8.534,92 

Marzano di 
Nola 

C69D13000930002 Lavori di efficientamento 
energetico 

56.038,65 31.022,39 25.016,26 

Monte 
S.Giacomo 

E91B13000510008 EE casa comunale e 
sc.infanzia Imp.fotovolt e 
solare term  

10.199,13  10.199,13 

Poggiomarino J34H14000870006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

107.740,33  107.740,33 

Fontanarosa C12C13000070008 E.E. Realizzazione Di 
Impianti Fotovoltaici  

39.577,77  39.577,77 

Pratola Serra E77H13003060002 Lavori di efficientamento 
energetico 

92.558,21 79.335,61 13.222,60 

Forino H27H13001160006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

7.417,88  7.417,88 

Sant'Andrea di 
Conza 

F34E13000900002 EE Efficient energ casa 
comunale L.Castello 
real.Imp.Fotovoltaico  

10.665,21  10.665,21 

Carife B57H14000080002 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

12.300,17  12.300,17 

Cautano D36B13000090002 Realizzazione Di  Impianti 
Fotovoltaici Imp. Solari  
Termici - Cautano 

40.288,78  40.288,78 

Paupisi E44E13000330008 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

137.090,44  137.090,44 

Sparanise J61B13000350006 E.E.Complesso 
viaSolimene 
imp.fotovoltaico 
imp.termico acqua  

19.932,91 19.932,91  

Solofra D67H13001750002 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

172.482,14  172.482,14 

Cesinali  G36I13000050008 Impianto Fotov 8,32 Kwp 
Ed Imp.Solare Termico 
Prod.Acqua Calda 

148.840,14 127.884,15 20.955,99 

Meta E34E11000330006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

6.956,98  6.956,98 

Puglianello G11H13000440002 EE casa comunale impianti 55.342,76  55.342,76 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  17 Ottobre 2016



 

 

 
 

solari fotovoltaici termici 
C.Puglianello 

Salza Irpina I47E13000230006 Lavori di efficientamento 
energetico 

15.195  15.195 

Angri  G47H14001990000 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

13.510,99  13.510,99 

Consorzio 
Bonifica 
Sinistra sele 

B45F08000060002 Realizzazione centrale 
fotovoltaica "Scigliati" 

4.571.980,96  4.571.980,96 

Gesualdo J46D13000250006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

136.471,75  136.471,75 

Ginestra degli 
Schiavoni 

G91B14000170002 Prog.efficient.energ.casa 
com scuola ele.e 
mat.G.P.Manserra- 
Ginestra Schiavoni 

98.992,58  98.992,58 

Pontelatone H52C14000000002 E.E.Real.impianti 
fotov.,solare termico 
prod.acqua calda 
C.Pontelatone 

100.633,04 61.712,87 38.920,17 

Manocalzati B57E13000390006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

15.604,31  15.604,31 

Melito irpino I74E14000790006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

46.852,73 40.159,48 6.693,25 

  TOTALE 6.329.654,46 415.317,33 5.914.337,13 
 

     
 

b) di dover disporre, sulla scorta delle dichiarazioni di spesa dei beneficiari, la chiusura finanziaria 
dei suddetti interventi a valere sull’Obiettivo Operativo 3.1 POR FESR 2007/2013 non conclusi 
entro il 31 dicembre 2015;  

c) di dover rinviare a separato provvedimento la chiusura definitiva dei medesimi interventi sulla 
base delle successive istruttorie e verifiche a cura della Direzione Generale Sviluppo Economico 
per le Attività Produttive UOD 04 “Energia e Carburanti”; 

d) di dover, il Direttore Generale, procedere alla sottoscrizione con gli enti beneficiari delle relative 
convenzioni redatte a cura della UOD 04 “Energia e Carburanti” in conformità allo schema 
approvato con Decreto Dirigenziale DG51.02 n. 256 del 05/08/2016; 

e) di dover rinviare a separati provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa sul POC 2014-
2020 e sul PAC 2007-2013  a valere sulle somme iscritte con:  

e.1    DGR 357 del 06.07.2016 al cap. 8414  “POC 2014/2020 - Del. CIPE 12/2016 - Art. 1, co. 
804 L. 208/2015 - Enti locali  - Attività produttive” del bilancio gestionale 2016/18, 
annualità 2016, correlato al capitolo di entrata 2042 “Piano Operativo Complementare 
2014/2020 (POC) – Art. 1, co. 804 L. 208/2015 – Del CIPE 12/2016”; 

e.2    DGRC n. 62 del 15.02.2016 e con DGR n. 216 del 18.05.2016 al capitolo di spesa 8298 
“Piano di Azione e Coesione - Misure di salvaguardia della spesa del POR FESR 
2007/2013 - Enti locali - Sviluppo Economico” del bilancio gestionale 2016/18, annualità 
2016 correlato al capitolo di entrata 2068 "PAC - MISURE DI SALVAGUARDIA"; 

f) di dover pubblicare ai sensi di quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013, il presente 
provvedimento nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell’area 
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

 
VISTI: 

a. le deliberazioni CIPE n. 11 e n. 12 del 1 maggio 2016; 
b. la Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 18 maggio 2016; 
c. la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 15 febbraio 2016; 
d. la Delibera di Giunta Regionale n. 62 del 15 febbraio 2016; 
e. la Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 18 maggio 2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  17 Ottobre 2016



 

 

 
 

f. il Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01 giugno 2016; 
g. la Delibera di Giunta Regionale n. 357 del 6 luglio 2016; 
h. la nota della Direzione Generale 51.16 prot. 0467545 del 08 luglio 2016; 
i. la nota del Capo di Gabinetto del Presidente prot. 0019951/UDCP/GAB/CG dell'11 luglio 2016; 
j. Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 51.02 n. 256 del 05/08/2016 

 
VISTO, altresì, il decreto dirigenziale DG51.02 n.15 del 10/03/2016 della Direzione 51 02 con il quale 
sono stati conferiti ai dirigenti delle singole UOD i procedimenti relativi ai Fondi del POR FESR 
Campania 2007/2013, ivi compresi gli interventi in accelerazione della spesa, in ragione delle 
competenze assegnate dalla Giunta Regionale in attuazione del Regolamento 12/2011;  
 
Alla stregua dell’istruttoria di competenza, condotta dai competenti uffici della Direzione Generale 51.02, 
in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 215 del 18/05/2016, del Decreto della 
Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01/06/2016 e del Decreto della Direzione Generale 51.02 n. 256 del 
05/08/2016; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di ammettere a finanziamento, in coerenza con le previsioni di cui al decreto dirigenziale 51.02 n. 
256 del 05/08/2016, i completamenti degli interventi di cui alla seguente tabella per l’importo 
stimato e la fonte di finanziamento riportati in corrispondenza di ciascun intervento: 
 

Beneficiario CUP Titolo intervento Valore 
Completamento 
stimato 

PAC 2007/2013 POC 2014/2020 

Aiello del 
Sabato 

F57E13000260008 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

50.294,38  50.294,38 

Altavilla 
Silentina 

J27H13000730008 Lavori di efficientamento 
energetico 

66.157,20  66.157,20 

Apice B31B14002100002 Lavori di efficientamento 
energetico 55.269,92 

 

 
55.269,92 

 
 

 

Comune di 
Giffoni Valle 
Piana 

C82C14000020006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

232.725,18  232.725,18 

Montefusco H64H13000080006 Realizzazione Di Impianti 
Fotovoltaici 
 

8.534,92  8.534,92 

Marzano di 
Nola 

C69D13000930002 Lavori di efficientamento 
energetico 

56.038,65 31.022,39 25.016,26 

Monte 
S.Giacomo 

E91B13000510008 EE casa comunale e 
sc.infanzia Imp.fotovolt e 
solare term  

10.199,13  10.199,13 

Poggiomarino J34H14000870006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

107.740,33  107.740,33 

Fontanarosa C12C13000070008 E.E. Realizzazione Di 
Impianti Fotovoltaici  

39.577,77  39.577,77 

Pratola Serra E77H13003060002 Lavori di efficientamento 
energetico 

92.558,21 79.335,61 13.222,60 

Forino H27H13001160006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

7.417,88  7.417,88 

Sant'Andrea di 
Conza 

F34E13000900002 EE Efficient energ casa 
comunale L.Castello 

10.665,21  10.665,21 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  17 Ottobre 2016



 

 

 
 

real.Imp.Fotovoltaico  
Carife B57H14000080002 Impianti per la produzione 

di energia rinnovabile 
12.300,17  12.300,17 

Cautano D36B13000090002 Realizzazione Di  Impianti 
Fotovoltaici Imp. Solari  
Termici - Cautano 

40.288,78  40.288,78 

Paupisi E44E13000330008 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

137.090,44  137.090,44 

Sparanise J61B13000350006 E.E.Complesso 
viaSolimene 
imp.fotovoltaico 
imp.termico acqua  

19.932,91 19.932,91  

Solofra D67H13001750002 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

172.482,14  172.482,14 

Cesinali  G36I13000050008 Impianto Fotov 8,32 Kwp 
Ed Imp.Solare Termico 
Prod.Acqua Calda 

148.840,14 127.884,15 20.955,99 

Meta E34E11000330006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

6.956,98  6.956,98 

Puglianello G11H13000440002 EE casa comunale impianti 
solari fotovoltaici termici 
C.Puglianello 

55.342,76  55.342,76 

Salza Irpina I47E13000230006 Lavori di efficientamento 
energetico 

15.195  15.195 

Angri  G47H14001990000 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

13.510,99  13.510,99 

Consorzio 
Bonifica 
Sinistra sele 

B45F08000060002 Realizzazione centrale 
fotovoltaica "Scigliati" 

4.571.980,96  4.571.980,96 

Gesualdo J46D13000250006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

136.471,75  136.471,75 

Ginestra degli 
Schiavoni 

G91B14000170002 Prog.efficient.energ.casa 
com scuola ele.e 
mat.G.P.Manserra- 
Ginestra Schiavoni 

98.992,58  98.992,58 

Pontelatone H52C14000000002 E.E.Real.impianti 
fotov.,solare termico 
prod.acqua calda 
C.Pontelatone 

100.633,04 61.712,87 38.920,17 

Manocalzati B57E13000390006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

15.604,31  15.604,31 

Melito irpino I74E14000790006 Impianti per la produzione 
di energia rinnovabile 

46.852,73 40.159,48 6.693,25 

  TOTALE 6.329.654,46 415.317,33 5.914.337,13 
 

      
2. di disporre, sulla scorta delle dichiarazioni di spesa dei beneficiari, la chiusura finanziaria dei 

suddetti interventi a valere sull’Obiettivo Operativo 3.1 POR FESR 2007/2013 non conclusi entro 
il 31 dicembre 2015; 

3. di rinviare a separato provvedimento la chiusura definitiva dei medesimi interventi sulla base 
delle successive istruttorie e verifiche a cura della Direzione Generale Sviluppo Economico per le 
Attività Produttive UOD 04 “Energia e Carburanti”; 

4. di procedere, pertanto, alla sottoscrizione con gli enti beneficiari delle relative convenzioni redatte 
a cura della UOD 04 “Energia e Carburanti” in conformità allo schema approvato con Decreto 
Dirigenziale Dip.51Dg 02 n. 256 del 05/08/2016; 

5. di rinviare a separati provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa sul POC 2014-2020 e sul 
PAC 2007-2013  a valere sulle somme iscritte con:  
5.1 DGR 357 del 06.07.2016 al cap. 8414  “POC 2014/2020 - Del. CIPE 12/2016 - Art. 1, co. 804 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  17 Ottobre 2016



 

 

 
 

L. 208/2015 - Enti locali  - Attività produttive” del bilancio gestionale 2016/18, annualità 2016, 
correlato al capitolo di entrata 2042 “Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC) – 
Art. 1, co. 804 L. 208/2015 – Del CIPE 12/2016”; 

5.2 DGRC n. 62 del 15.02.2016 e con DGR n. 216 del 18.05.2016 al capitolo di spesa 8298 
“Piano di Azione e Coesione - Misure di salvaguardia della spesa del POR FESR 2007/2013 - 
Enti locali - Sviluppo Economico” del bilancio gestionale 2016/18, annualità 2016 correlato al 
capitolo di entrata 2068 "PAC - MISURE DI SALVAGUARDIA" 

6. di pubblicare ai sensi di quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013, il presente 
provvedimento nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell’area 
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

7. di inviare il presente provvedimento, per conoscenza e per quanto di competenza: 
• al Responsabile della Programmazione Unitaria, al Dipartimento della Programmazione e dello 

Sviluppo Economico e all’Assessore alle Attività Produttive; 
• ai Beneficiari; 
• alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
• alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie,  
• al BURC per la pubblicazione; 

 
 
 
 

                     ROBERTA ESPOSITO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  17 Ottobre 2016


	BURC n. 69 del  17 Ottobre 2016

